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[Finansministeren.] 
i faste priser på 4 pet. fra 1974 til 1975 som 
grundlag for budgetteringen af forbrugsafgif- 
terne. Det heraf afledte provenu er skønnet 
til 32,6 mia kr., hvoraf merværdiafgiften 
forventes at bidrage med ca. 17,1 mia kr. 
Det er herved forudsat, at folketinget ved- 
tager de afgiftsforslag, der indgik i septem- 
berforliget. 

Det finanslovsforslag, jeg her har gen- 
nemgået, må vurderes i sammenhæng med 
konjunkturudsigterne for 1975. Den interna- 
tionale lavkonjunktur, der satte ind i køl- 
vandet på oliekrisen ved årsskiftet 1973-74, 
må forventes at vare ved et godt stykke ind 
i 1975. I Vesteuropa og Nordamerika kan en 
forbedring tidligst forventes at indtræde 
henimod slutningen af 1975. Det skaber 
selvsagt overordentlig vanskelige betingelser 
for vores eksport. 

Samtidig står vi i den indenlandske øko- 
nomi over for det problem, at det alvorligt 
forringede bytteforhold og underskuddet på 
betalingsbalancen gør det bydende nødven- 
digt at fremskynde omstillingsprocessen til 
fordel for eksporterhvervene og de import- 
konkurrerende erhverv. 

Det helt centrale i denne stærkt tilspid- 
sede situation bliver at tilrettelægge en øko- 
nomisk politik, der kan holde det stadig 
stigende indenlandske omkostningsniveau 
nede og dermed forbedre den internationale 
konkurrenceevne. 

Finanspolitikken udgør et hovedelement i 
denne økonomiske politik. Men jeg finder 
det nødvendigt i denne forbindelse at under- 
strege, således som regeringen har gjort det 
ved flere tidligere lejligheder, at finanspoli- 
tiske foranstaltninger ikke alene kan skabe 
de tilstrækkelige forudsætninger for at gen- 
oprette ligevægten i dansk økonomi. Det er 
nødvendigt, at arbejdsmarkedets parter 
bidrager til en samlet løsning. 

Regeringen har med det fremlagte finans- 
lovforslag tilstræbt at yde sit bidrag til de 
nødvendige forudsætninger for en begræns- 
ning af den høje ledighed, uden at belastnin- 
gen af betalingsbalancen bliver for stærk. 
En yderligere ekspansion af den offentlige 
sektor vil kunne gøre det endnu sværere at 
løse betalingsbalanceproblemet og er i mod- 
strid med regeringens mål om at bryde med 
den fortsatte vækst i de offentlige udgifter 
og stigningen i skattebyrderne. En varig 

løsning af arbejdsløshedsproblemerne af- 
hænger alene af mulighederne for at bremse 
den voldsomme stigning i det hjemlige 
omkostningsniveau. 

Jeg skal slutte med på regeringens vegne 
at tilsige finansudvalget støtte ved det fore- 
stående budgetarbejde. Hermed skal jeg 
anbefale finanslovforslaget for 1975-76 til 
folketingets velvillige behandling. 

Formanden: 
Eksemplarer af det nu fremsatte finans- 

lovforslag vil blive omdelt. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om æn- 
dring af lov angående tilvejebringelse af befor- 
dringsmidler til brug for krigsmagten og ved 
beskyttelsen af civilbefolkningen mod følgerne 
af luftangreb [af Holten m. fl.]. 

(Lovforslag nr. 61. Fremsat 30/10 74). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forsvarsministeren (Erling Brøndum): 
Det fremsatte lovforslag betyder en for- 

nuftig forenkling; derfor kan jeg anbefale 
det. 

Søren Jensen (S): 
Jeg skal gøre det næsten lige så kort som 

forsvarsministeren og sige 홢 i citationstegn 
홢 at 홢det er jo et særdeles vigtigt forsvars- 
politisk problem", vi har til behandling 
her, og det burde nok have været klaret ved 
en almindelig lovrevision af den gamle lov 
fra 1939. Men all right, når problemet nu er 
rejst, så vil jeg da gerne erkende, at der her 
er tale om forældet lovgivning, og vi er som 
altid fra socialdemokratiets side interesse- 
rede i at forenkle og ajourføre vore love. 
Hvis dette kan gennemføres 홢 og det håber 
jeg ministeren kan bekræfte 홢 uden at det 
medfører øget administration og øgede ud- 
gifter, så synes vi, det er en udmærket idé, 
men øgede udgifter og øget administration 
havde næppe været meningen med at op- 
hæve disse paragraffer. 

Kaj V. Andersen (V): 
Jeg vil gerne anbefale dette lovforslag, på 

samme måde som forsvarsministeren gjorde 
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[Kaj V. Andersen.] 
det. Fremskridtspartiet skal have rimelig 
ros for at fremsætte dette forslag. Der er jo 
tale om en forenkling, et bortfald af to ka- 
pitler i en lov, som for længst er forældede. 

Der kan ikke være tale om, at dette med- 
fører udgifter, i samme omfang som kom- 
munerne 홢 og det er et meget betydeligt 
omfang 홢 ikke har foretaget udpegning af 
disse syns- og vurderingsmænd; det ved 
man de ikke har. Det er også meget sand- 
synligt, at de, hvis dette lovforslag bliver 
vedtaget, heller ikke vil foretage den så- 
kaldte afpegning. Hele ordningen kan så 
blot af sig selv og uden udgifter bortfalde 
efter kommunalvalg, hvor sådanne foran- 
staltninger altså ikke længere skal foretages. 

Gydemark (RV): 
Det radikale venstre ser med samme vel- 

vilje på det fremsatte lovforslag som de fo- 
regående ordførere. Vi skal også anbefale og 
tilsige velvillig udvalgsbehandling. 

Jeg bør måske benytte lejligheden til at 
sige til ministeren, at hvis ministeren inden 
for sit område har flere andre lignende be- 
stemmelser, der forekommer antikverede, og 
som tiden er løbet fra, så vil vi ikke have 
noget imod at se på dem ved en senere lej- 
lighed. 

H. C. Toft (KF): 
Det konservative folkeparti kan med 

samme begrundelse som forsvarsministeren 
anbefale lovforslaget. 

Jes Schmidt (CD): 
På centrum-demokraternes gruppes vegne 

kan jeg tilsige fuld støtte til det foreliggende 
lovforslag. 

Morten Lange (SF): 
På SFs vegne kan jeg sige det samme som 

de andre ordførere, at vi ser meget positivt 
på det fremsatte lovforslag. 

Bracher (KrF): 
Det er jo ikke noget særlig vigtigt og slet 

ikke noget aktuelt forslag, fremskridtspar- 
tiet her har fremsat. Det er egentlig mærke- 
ligt, at de gør det. I den strøm af lovforslag, 
der nu kommer, synes det at være ganske 
ubetydeligt. Men vi vil da gerne kigge på 

det og se, om der skulle være noget i det, 
hvis det kommer i udvalg, idet vi vil være 
villige til at give det en velvillig behandling. 

Fuglsang (DKP): 
Også kommunisterne kan gå helhjertet 

ind for dette velgennemtænkte og velmoti- 
verede forslag 홢 måske endda mere helhjer- 
tet end de fleste andre partier, eftersom vi 
jo går imod, at der udskrives noget som 
helst til krigsmagten. 

Poul Westergaard (DR): 
Jeg er lidt i tvivl om, hvor meget forsla- 

get betyder i praksis. Jeg tror ikke, der ud- 
skrives ret mange heste og den slags ting til 
forsvaret i dag, men jeg synes, forslaget in- 
debærer en tiltrængt fornyelse af lovteksten, 
som vi vil kunne støtte. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Holten) 
( F P ) :  
Jeg vil gerne takke for Inodtagelsen, og 

jeg vil tillade mig at foreslå, at forslaget går 
direkte til anden behandling, men hvis for- 
manden har andet forslag, vil jeg ikke be- 
gære afstemning. 

Birgit Busk (U): 
Selv om forslaget ikke er brandaktuelt, så 

synes jeg, det er udmærket, at der bliver set 
på de forhold. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: 
Ønskes der udvalgsbehandling? (Ophold). 

Da det ikke er tilfældet, går lovforslaget 
direkte til anden behandling. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om folke- 
pension [af Ib Andersen m. fl.]. 

(Lovforslag nr. 63. Fremsat 30/10 74). 

Lovforslaget sattes forhandling. 

Socialministeren (Jacob Sørensen): 
Det lovforslag, som medlemmer af frem- 


